
COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 40 del  01/06/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAMERA DI COMMERCIO DI 
FERRARA PER COLLABORAZIONE ATTIVITA' GESTIONE BANDO CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE

L’anno  duemilasedici il  giorno uno del  mese  di  giugno alle  ore 08:30 nella  Sede 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

ROSSI NICOLA
BERNESCHI MARTINA
MAZZALI MARCO
MIOLA FRANCO
BERTELLI PAOLA
BASSI ENRICO

SINDACO
VICESINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  BARTOLINI  ROSSELLA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  ROSSI NICOLA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 40 del  01/06/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  CAMERA  DI  COMMERCIO  DI 
FERRARA PER GESTIONE BANDO CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE IMPRESE

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

• il Comune di Copparo intende realizzare iniziative e forme di collaborazione con altri 
enti e realtà miranti a favorire lo sviluppo del sistema economico e produttivo locale

• in  tale  ambito  Camera  di  Commercio  di  Ferrara  rappresenta  una  delle  realtà 
maggiormente attive nel campo delle opportunità riservate alle imprese 

• durante l’anno 2015 Camera di Commercio ha intrapreso diverse collaborazioni con 
altri enti locali della Provincia di Ferrara nel campo dell’attivazione di bandi riservati alle 
imprese finanziati con fondi comunali;

Considerato  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  15.04.2016  è  stato 
approvato il  Bilancio del Comune di Copparo per l’anno 2016 nel quale è prevista una 
specifica misura a sostegno degli investimenti delle imprese del territorio comunale per 
Euro 20.000,00;
Valutata la necessità di dedicare tali fondi a sostenere e incentivare le attività economiche 
del territorio copparese con specifiche misure a sostegno degli investimenti;

Consapevoli dell’esperienza e della professionalità dimostrata da Camera di Commercio di 
Ferrara richiamata in premessa e che le camere di commercio svolgono, nell'ambito della 
circoscrizione  territoriale  di  competenza,  funzioni  di  supporto  e  di  promozione  degli  
interessi generali delle imprese e delle economie locali;

Vista la  lettera di  intenti  inviata con Prot.  n° 7153 del  09/05/2016 con cui  si  chiede a 
Camera di Commercio di Ferrara la collaborazione nella predisposizione e gestione di un 
bando pubblico di concessione contributi in collaborazione con gli uffici comunali;

Considerato che:

• l'attività di cui sopra rientra nella  mission  istituzionale delle camere di commercio, 
quale  ente  territorialmente  competente  allo  sviluppo  di  azioni  a  supporto 
dell'imprenditoria locale;

• ai  sensi  dell'art.15 comma 1 della  Legge n.241/90 le  amministrazioni  pubbliche 
possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune tra le quali rientra anche l’attività di 
supporto allo sviluppo economico locale e di promozione del tessuto produttivo;

• ai fini  della disciplina dei rapporti  che regolano gli  obiettivi  e i  doveri  reciproci è 
necessario stipulare apposita convenzione;

Visto lo schema di convenzione (Allegato A) approvato con Delibera di Giunta Camerale 
n.41 in data 17.05.2016 con la quale tale ente si rende disponibile a espletare i servizi di 
cui sopra per il Comune di Copparo di seguito riassunti:
1. redazione dello schema di bando e relativi allegati, in collaborazione con i funzionari 

del Comune di Copparo;
2. gestione delle necessità e delle informazioni  nei  confronti  delle imprese interessate 

relativamente alla modulistica, contenuti del bando e ogni altra informazione utile alla 

copia informatica per consultazione



presentazione della domanda da parte delle imprese interessate;
3. gestione  delle  fasi  del  Bando  (Ricezione,  istruttoria,  redazione  graduatoria, 

rendicontazione, pubblicazione notizie, liquidazione del contributo);
4.
5. gestione dei rapporti con l’Amministrazione nelle fasi di Rendicontazione; 

Visto il  D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile 
Settore  Sviluppo  Economico,  Promozione  Imprese  e  Territorio,  Ufficio  Relazioni  con  il 
Pubblico, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Area 
Contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato schema di convenzione (Allegato A) con Camera di Commercio 
di Ferrara per l’erogazione di prestazioni per conto terzi relativamente a gestione istruttoria 
bando per la concessione di contributi alle imprese;

2) di dare atto che tramite la presente convenzione il Comune di Copparo, ai sensi e per 
gli effetti di cui l'art.15 comma 1 della Legge n. 241/90 affida alla Camera di commercio di  
Ferrara le funzioni  relative alla gestione di  bando per la concessione di  contributi  alle 
imprese situate nel comune di Copparo come di seguito specificate:

a)      redazione dello schema di bando e relativi allegati, in collaborazione con i 
funzionari del Comune di Copparo
b)      gestione delle necessità e delle informazioni nei confronti delle imprese 
interessate  relativamente  alla  modulistica,  contenuti  del  bando  e  ogni  altra 
informazione  utile  alla  presentazione  della  domanda  da  parte  delle  imprese 
interessate.
c)      gestione delle fasi del Bando (Ricezione, istruttoria, redazione graduatoria, 
rendicontazione, pubblicazione notizie, liquidazione del contributo)
d)      gestione dei rapporti con l’Amministrazione nelle fasi di Rendicontazione ;

3)  di dare atto che il fondo previsto e destinato alla misura Contributi alle Imprese Anno 
2016 ammonta a Euro 20.000,00 da conferire interamente a Camera di  Commercio di 
Ferrara quale plafond da destinare ad apposito Bando Pubblico riservato alle  imprese 
localizzate nel Comune di Copparo ed è finanziato capitolo 111555 "Trasferimenti correnti  
ad imprese" missione 14 programma 2, FP 318 CG 1572 del Bilancio 2016;

4) di dare atto che con atto successivo si procederà all’approvazione del Bando Pubblico e 
dei relativi allegati;

5)  di  dare atto che le risorse di  cui sopra verranno erogate alle imprese in regime  de 
minimis  di  cui  al  Regolamento  UE  della  Commissione  Europea  n.  1407/2013  e  n. 
1408/2013 per il settore agricolo;

6)  di  autorizzare  il  Responsabile  Settore  Sviluppo  Economico  a  sottoscrivere  la 
convenzione di cui al punto 1);

copia informatica per consultazione



7)  si  dà  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  Dott.ssa  Minichiello  Giulia 
Responsabile  Settore  Sviluppo  Economico,  Promozione  Imprese  e  Territorio,  Ufficio 
Relazioni con il Pubblico; 

8)  di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti ha dichiarato la presente  
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

MG/lt

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
ROSSI NICOLA

IL SEGRETARIO GENERALE
BARTOLINI ROSSELLA

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE

tra la Camera di Commercio di Ferrara ed il  Comune di Copparo

per l ’erogazione di prestazioni per conto terzi relativamente a 

gestione istruttoria bando per la concessione di contributi

PREMESSO

● che il Comune di Copparo intende promuovere un bando per la concessione di Contributi 

alle imprese del Comune stesso a sostegno degli investimenti in tecnologia per la sicurezza, 

mettendo a disposizione risorse per € 20.000,00;

● le  Camere  di  commercio  svolgono,  nell'ambito  della  circoscrizione  territoriale  di 

competenza, funzioni di supporto e di promozione degli interessi generali delle imprese e 

delle economie locali;

● che  la  Camera  di  commercio  di  Ferrara  dispone  delle  professionalità  necessarie  alla 

gestione del bando a partire dalla stesura del testo dello stesso fino alla liquidazione ed 

erogazione materiale dei contributi alle imprese richiedenti;

● che il Comune di Copparo e la Camera di commercio intendono, pertanto, concludere un 

accordo  ai  sensi  dell'articolo  15,  comma  1  della  Legge  n.  241/90  per  disciplinare  lo 

svolgimento di tale attività nell'interesse comune;

Con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di ragione e di legge, tra

CAMERA DI COMMERCIO  DI FERRARA (C.F E P.IVA 00292740388) con sede in Ferrara,  Via 

Borgoleoni n. 11, rappresentata da                  che agisce nell’interesse esclusivo della Camera di 

commercio;

COMUNE  DI  COPPARO (C.F. E P.IVA 00053930384),  con sede in Copparo, via Roma  n. 28, 

Rappresentato dal  Responsabile Settore Sviluppo Economico,  Promozione Imprese e Territorio,  

Relazioni  con  il  Sindaco,  Dott.ssa  Minichiello  Giulia,  nata  a  Portomaggiore  (FE)  13.10.1980 

residente in Via Volta n. 6/C - domiciliata per la carica c/o la Residenza Municipale del Comune di 

copia informatica per consultazione



Copparo Via Roma, 28; la quale agisce in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'Ente che 

rappresenta in esecuzione del decreto del Sindaco n. 26 del 31/12/2015,

si conviene e si stipula quanto segue:

ART.  1  – Il Comune di Copparo, ai sensi e per gli effetti di cui  l'art.15  comma 1 della Legge 

n.241/90  per  il  quale  le  amministrazioni  pubbliche  possono  concludere  tra  loro  accordi  per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, affida alla Camera di 

commercio di Ferrara, che accetta, le funzioni relative alla gestione di bando per la concessione di 

contributi  alle  imprese  situate  nel  comune  di  Copparo,  come  da  deliberazione  della  Giunta 

Comunale n.    del….., come meglio di seguito specificate:

1)  redazione dello schema di bando, in collaborazione con i funzionari del Comune di Copparo, 

nonché redazione della modulistica necessaria per la presentazione della domanda;

2) pubblicazione e promozione del bando stesso, sul sito istituzionale della Camera di  commercio.  

Il bando e la relativa modulistica saranno pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di 

Copparo o per esteso o tramite apposito link al sito della Camera di commercio;

3) gestione informazioni nei confronti delle imprese interessate con riferimento a:

• contenuti del bando;

• requisiti di partecipazione e soggetti beneficiari;

• modalità e termini di presentazione della domanda;

• ogni  altro  aspetto  utile  o  necessario  alla  presentazione  della  domanda  da parte  delle 

imprese interessate.

4) ricezione delle domande di contributo nei termini e con le modalità fissate dal bando;

5) istruttoria delle domande pervenute entro i  termini del bando;

6) redazione di apposita relazione da sottoporre al Comune di Copparo relativamente alle domande 

pervenute, ammesse, risorse utilizzate e ogni altro elemento utile;

7)  cura  della  pubblicazione  della  graduatoria  delle  imprese  ammesse  e  della  relativa 

corrispondenza. La graduatoria sarà pubblicata sia sul sito della Camera di commercio, sia sul sito 

copia informatica per consultazione



del Comune di Copparo tramite apposita comunicazione di richiesta di affissione all'albo comunale 

e pubblicazione sito internet comunale;

8) ricezione e gestione delle rendicontazioni delle imprese;

9) adozione del provvedimento di liquidazione ed effettiva erogazione dei contributi.

ART.  2 Il Comune di Copparo metterà a disposizione della Camera di Commercio di Ferrara le 

risorse previste quale plafond del bando stesso fin dalla data di apertura del bando stesso e in ogni 

caso nel termine di 20 giorni da tale data, mediante versamento sul conto di Tesoreria n. …………...

ART.  3 Tutte le predette funzioni affidate alla Camera di Commercio di Ferrara saranno svolte in 

nome e per conto del Comune di Copparo secondo la legislazione e la normativa vigente.

ART.  4 -  Il  Segretario  generale  della  Camera  di  commercio  di  Ferrara  assumerà  il  ruolo di 

Responsabile  del  Procedimento  e  provvederà  ad  assegnare  i  relativi  incarichi  ad  uno  o  più 

dipendenti dell’Ente in possesso di adeguate professionalità.

ART.  5  Il  Comune di Copparo  adotterà gli atti di volta in volta necessari  all'attuazione della 

presente convenzione ed avrà la facoltà di verificare in ogni tempo tutti gli aspetti procedimentali 

relativi alla gestione del bando stesso.

ART.  6 - La presente Convenzione avrà durata corrispondente al periodo di gestione del bando 

fino  all'esaurimento  delle  operazioni  relative alla  rendicontazione  delle  imprese  e  relative 

liquidazione ed erogazione dei contributi.

ART.  7  –  Tutte  le  eventuali  spese  inerenti  e  conseguenti  al  presente  atto  (spese  di  bollo, 

scritturazione ed eventuale registrazione in caso d’uso), sono a carico del Comune di Copparo.

Il  presente  atto,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  con  firma  digitale,  ai  sensi 

dell'articolo 15/2 bis della Legge n. 241/90, dalle Parti in segno di piena accettazione.

Per il Comune di Copparo

* Firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

(Nome Cognome)

Per la Camera di commercio di Ferrara

copia informatica per consultazione



* Firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

(Nome Cognome)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Proposta N. 2016 / 406
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE E IMPRESE TERRITORIO, 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAMERA DI COMMERCIO DI 
FERRARA PER COLLABORAZIONE ATTIVITA' GESTIONE BANDO CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/05/2016 IL DIRIGENTE
MINICHIELLO GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Proposta N. 2016 / 406
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE E IMPRESE TERRITORIO, 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAMERA DI COMMERCIO DI 
FERRARA PER COLLABORAZIONE ATTIVITA' GESTIONE BANDO CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 26/05/2016 IL DIRIGENTE
ZUCCHINI MARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 01/06/2016

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE E IMPRESE TERRITORIO, 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAMERA DI COMMERCIO DI 
FERRARA PER COLLABORAZIONE ATTIVITA' GESTIONE BANDO CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 01/06/2016.

Li, 01/06/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 01/06/2016

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE E IMPRESE TERRITORIO, 
RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAMERA DI COMMERCIO DI 
FERRARA PER COLLABORAZIONE ATTIVITA' GESTIONE BANDO CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/06/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SATTIN RITA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI COPPARO
Provincia di Ferrara

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 01/06/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAMERA DI COMMERCIO DI 
FERRARA PER COLLABORAZIONE ATTIVITA' GESTIONE BANDO CONCESSIONE 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 01/06/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 23/06/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BARTOLINI ROSSELLA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


